
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.01.2024, 8/41007) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ 
28 ноября 2023 г. № 180 

Об установлении перечня медицинских услуг, 
оказываемых при санаторно-курортном лечении 
населения 

На основании абзаца тринадцатого пункта 19 Указа Президента Республики Беларусь 
от 28 августа 2006 г. № 542 «О санаторно-курортном лечении и оздоровлении населения», 
подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 
2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить перечень медицинских услуг, оказываемых при санаторно-курортном 
лечении населения, согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 16 мая 2003 г. № 23 «Об утверждении норм диагностических 
и лечебно-реабилитационных услуг (процедур) в области санаторно-курортного лечения». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр Д.Л.Пиневич 
  
СОГЛАСОВАНО 
Республиканский центр  
по оздоровлению  
и санаторно-курортному 
лечению населения 

  
  Приложение 

к постановлению  
Министерства  
здравоохранения  
Республики Беларусь  
28.11.2023 № 180  

ПЕРЕЧЕНЬ 
медицинских услуг, оказываемых при санаторно-курортном лечении населения 

Таблица 1 
  

№ 
п/п Медицинская услуга 

Охват 
медицинскими 

услугами 

Количество процедур в зависимости 
от срока санаторно-курортного лечения 

(в сутках) или вида терапии 
1 Осмотр лечащим врачом согласно 

медицинскому профилю (взрослые) 
1,0 3–15 суток; 

4–18 суток 
2 Осмотр лечащим врачом согласно 

медицинскому профилю (дети) 
1,0 4–18 суток (с диагнозом детский 

церебральный паралич (далее – ДЦП) – 6); 
5–21 сутки 

3 Стоматологический осмотр (дети) 1,0 1 
4 Лечение кариеса (дети) от 0,1 1 
5 Функциональная диагностика согласно 

медицинскому профилю 
от 0,1 от 1 

6 Лабораторная диагностика согласно 
медицинскому профилю 

от 0,1 от 1 

7 Другие виды диагностики согласно 
медицинскому профилю 

от 0,1 от 1 

8 Климатотерапия: 
8.1 аэротерапия 1,0 15 



8.2 гелиотерапия от 0,5 15 
8.3 талассотерапия (при наличии) от 0,4 15 
8.4 спелеотерапия (подземный спелярий при 

наличии) 
1,0 10 

9 Лечебная физическая культура (далее – 
ЛФК) в бассейне (при наличии бассейна) 

0,2 10 

10 Лечебная гимнастика (при наличии 
бассейна) 

0,8 10 

11 Лечебная гимнастика (при отсутствии 
бассейна) 

1,0 10 

12 Механотерапия от 0,2 10 
13 Терренкур 1,0 15 
14 Лечебный массаж (ручной; аппаратный: 

гидромассаж, вибромассаж, вакуумный, 
механический) – назначается один вид 
массажа1 

от 0,5 8 

15 Питьевое лечение минеральной водой, 
не более одного наименования 
минеральной воды  

1,0 42 

16 Питьевое лечение фитоотварами, 
фиточаями, не более одного вида сбора 

1,0 10 

17 Оксигенотерапия (при наличии) от 0,5 10 
18 Гипокситерапия (при наличии) от 0,1 10 
19 Ингаляции различные (аэрозольтерапия, 

галотерапия, камерная 
спелеоклиматотерапия, аэрофитотерапия) – 
назначается один вид ингаляций 

от 0,5 10 

20 Бальнеотерапия, гидротерапия, 
термотерапия, пелоидотерапия – 
назначается до двух видов терапии 

1,0 3 – при назначении кишечного орошения 
минеральной водой и гидроколонотерапии;  
по 6 – при назначении двух видов общей 
терапии; 
по 8 – при назначении двух видов местной 
терапии; 
10 – при назначении одного вида терапии 

21 Аппаратная физиотерапия 1,0 4 – при назначении местного 
ультрафиолетового облучения (далее – 
УФО), ударно-волновой терапии; 
по 6 – при назначении двух видов терапии; 
10 (8) – при назначении одного вида 
терапии 

22 Зрительная терапия по медицинскому 
профилю «Болезни глаза и его 
придаточного аппарата» – назначается два 
вида терапии 

1,0 15 

23 Рефлексотерапия (при наличии) от 0,05 6 
24 Мануальная терапия (при наличии) 

по медицинским профилям «Болезни 
нервной системы» и «Болезни костно-
мышечной системы и соединительной 
ткани» 

от 0,01 4 

25 Тракционная терапия (при наличии, 
взрослые) по медицинским профилям 
«Болезни нервной системы» и «Болезни 
костно-мышечной системы 
и соединительной ткани» (сухая, 
подводная) назначается один вид  

от 0,05 6 

26 Психологическая помощь от 0,2 4 
27 Диетотерапия 1,0 15–15 суток; 

18–18 суток; 
21–21 сутки 

28 Медикаментозная терапия – по медицинским показаниям 
  

Таблица 2 
  

№ 
п/п Медицинская услуга Количество процедур 

в зависимости от срока 



санаторно-курортного лечения 
(в сутках) или вида терапии 

РАЗДЕЛ I. МЕДИЦИНСКИЕ УСЛУГИ ПО ПРОФИЛЮ «БОЛЕЗНИ ОРГАНОВ ДЫХАНИЯ» 
1 Осмотры: 

1.1 лечащим врачом (терапевтом, педиатром, общей практики, 
пульмонологом, оториноларингологом) первичный 

1 

1.2 лечащим врачом (терапевтом, педиатром, общей практики, 
пульмонологом, оториноларингологом) повторный 

2–15 суток 
3–18 суток 
4–21 сутки 

1.3 стоматологический осмотр (дети) 1 
2 Лечение кариеса (дети) 1 
3 Функциональная диагностика:  

3.1 спирография 2 
3.2 электрокардиография 1 
3.3 другие виды 1 
4 Лабораторная диагностика: 

4.1 общий (клинический) анализ крови  1 
4.2 общий анализ мочи  1 
4.3 другие виды 1 
5 Другие виды диагностики: 1 

5.1 пикфлуометрия 2 
5.2 пульсоксиметрия 2 
5.3 другие виды 1 
6 Климатотерапия: 

6.1 аэротерапия  15 
6.2 гелиотерапия 15 
6.3 талассотерапия (при наличии) 15 
6.4 спелеотерапия (подземный спелярий при наличии)  10 
7 ЛФК: 

7.1 лечебная гимнастика 10 
7.2 ЛФК в бассейне (при наличии бассейна) 10 
7.3 терренкур 15 
8 Лечебный массаж: 

8.1 ручной массаж 8 
8.2 гидромассаж 8 
8.3 вибромассаж 8 
8.4 вакуумный массаж 8 
8.5 механический аппаратный массаж 8 
9 Питьевое лечение минеральной водой 42 

10 Питьевое лечение фитоотварами, фиточаями 10 
11 Оксигенотерапия (при наличии) 10 
12 Гипокситерапия (при наличии) 10 
13 Ингаляции различные: 

13.1 аэрозольтерапия 10 
13.2 галотерапия  10 
13.3 камерная спелеоклиматотерапия   
13.4 аэрофитотерапия 10 
14 Бальнеотерапия, гидротерапия, термотерапия, пелоидотерапия:  

14.1 ванны радоновые  6, 10 
14.2 ванны газовые (кислородные, жемчужные, углекислые) 6, 10 
14.3 ванны суховоздушные 6, 10 
14.4 ванны контрастные  6, 10 
14.5 ванны минеральные 6, 10 
14.6 ванны лекарственные  6, 10 
14.7 души лечебные (струевой, циркулярный)  6, 10 
14.8 грязевые аппликации 6, 8, 10 
14.9 аппликации парафина, озокерита, парафино-озокеритовые 

аппликации 
8, 10 

14.10 подводный душ-массаж  6, 10 
14.11 другие виды 6, 8, 10 

15 Аппаратная физиотерапия: 
15.1 гальванизация 6, 10 
15.2 лекарственный электрофорез 6, 10 



15.3 электросон или другие методы трансцеребральной импульсной 
электротерапии 

6, 10 

15.4 диадинамотерапия (далее – ДДТ) или другие методы электротерапии 
импульсными токами низкой частоты 

6, 10 

15.5 амплипульстерапия (терапия синусоидально модулированными 
токами (далее – СМТ) 

6, 10 

15.6 ультравысокочастотная (далее – УВЧ) терапия 6, 10 
15.7 индуктотермия  6, 10 
15.8 сантиметроволновая (далее – СМВ) терапия 10 
15.9 дециметровая (далее – ДМВ) терапия  6, 10 

15.10 УФО местное 4 
15.11 лазеротерапия 6, 10 
15.12 магнитотерапия 6, 10 
15.13 магнитостимуляция (высокоинтенсивная магнитотерапия) 6, 10 
15.14 светотерапия 6, 10 
15.15 интерференц-терапия 6, 10 
15.16 ультразвуковая терапия 10 
15.17 крайне высокочастотная (далее – КВЧ) терапия 10 
15.18 дарсонвализация местная 6, 10 
15.19 ультратонотерапия 6, 10 
15.20 другие виды 6, 8, 10 

16 Рефлексотерапия (при наличии) 6 
17 Психологическая помощь  4 
18 Диетотерапия 15–15 суток 

18–18 суток 
21–21 сутки 

19 Медикаментозная терапия  по медицинским показаниям 
РАЗДЕЛ II. МЕДИЦИНСКИЕ УСЛУГИ ПО ПРОФИЛЮ «БОЛЕЗНИ ОРГАНОВ ПИЩЕВАРЕНИЯ» 

20 Осмотры: 
20.1 врачом (терапевтом, педиатром, общей практики, 

гастроэнтерологом) первичный 
1 

20.2 врачом (терапевтом, педиатром, общей практики, 
гастроэнтерологом) повторный 

2–15 суток 
3–18 суток 
4–21 сутки 

20.3 стоматологический осмотр (дети) 1 
21 Лечение кариеса (дети) 1 
22 Функциональная диагностика: 

22.1 электрокардиография 1 
22.2 другие виды 1 
23 Лабораторная диагностика: 

23.1 общий (клинический) анализ крови 1 
23.2 общий анализ мочи 1 
23.3 другие виды 1 
24 Другие виды диагностики: 

24.1 ультразвуковое исследование органов брюшной полости 1 
24.2 другие виды 1 
25 Климатотерапия: 

25.1 аэротерапия 15 
25.2 гелиотерапия 15 
25.3 талассотерапия (при наличии) 15 
26 ЛФК: 

26.1 лечебная гимнастика 10 
26.2 ЛФК в бассейне (при наличии) 10 
26.3 терренкур 15 
27 Лечебный массаж: 

27.1 ручной массаж 8 
27.2 гидромассаж 8 
28 Питьевое лечение минеральной водой  42 
29 Питьевое лечение фитоотварами, фиточаями 10 
30 Оксигенотерапия (при наличии) 10 
31 Гипокситерапия (при наличии) 10 
32 Бальнеотерапия, гидротерапия, термотерапия, пелоидотерапия: 



32.1 кишечное орошение минеральной водой и лекарственными 
средствами (взрослые)  

3 

32.2 гидроколонотерапия (взрослые) 3 
32.3 введение минеральной воды с помощью клизмы 8, 10 
32.4 грязевые аппликации 6, 8, 10 
32.5 грязелечение внутриполостное (взрослые) 8, 10 
32.6 парафиновые и озокеритовые аппликации 8, 10 
32.7 ванны минеральные 6, 10 
32.8 ванны газовые (кислородные, жемчужные, углекислые) 6, 10 
32.9 ванны суховоздушные 6, 10 

32.10 ванны радоновые  6, 10 
32.11 ванны лекарственные  6, 10 
32.12 души лечебные (струевой, циркулярный, восходящий) 6, 10 
32.13 подводный душ-массаж 6, 10 
32.14 другие виды  6, 8, 10 

33 Аппаратная физиотерапия: 
33.1 гальванизация 6, 10 
33.2 лекарственный электрофорез 10 
33.3 электросон или другие методы трансцеребральной импульсной 

электротерапии 
6, 10 

33.4 ДДТ или другие методы электротерапии импульсными токами 
низкой частоты 

6, 10 

33.5 СМТ 6, 10 
33.6 интерференц-терапия  6, 10 
33.7 магнитотерапия 6, 10 
33.8 УВЧ-терапия 8 
33.9 светотерапия 6, 10 

33.10 ультразвуковая терапия 6, 10 
33.11 индуктотермия 6, 10 
33.12 ДМВ-терапия 10 
33.13 лазеротерапия 6, 10 
33.14 УФО местное 4 
33.15 КВЧ-терапия 10 
33.16 дарсонвализация местная 6, 10 
33.17 ультратонотерапия 6, 10 
33.18 другие виды 6, 8, 10 

34 Рефлексотерапия (при наличии) 6 
35 Психологическая помощь 4 
36 Диетотерапия 15–15 суток 

18–18 суток 
21–21 сутки 

37 Медикаментозная терапия  по медицинским показаниям 
РАЗДЕЛ III. МЕДИЦИНСКИЕ УСЛУГИ ПО ПРОФИЛЮ «БОЛЕЗНИ КОСТНО-МЫШЕЧНОЙ СИСТЕМЫ 

И СОЕДИНИТЕЛЬНОЙ ТКАНИ» 
38 Осмотры: 

38.1 врачом (терапевтом, педиатром, общей практики, травматологом-
ортопедом, хирургом) первичный 

1 

38.2 врачом (терапевтом, педиатром, общей практики, травматологом-
ортопедом, хирургом) повторный 

2–15 суток 
3–18 суток 
4–21 сутки 

38.3 стоматологический осмотр (дети) 1 
39 Лечение кариеса (дети) 1 
40 Функциональная диагностика: 

40.1 электрокардиография 1 
40.2 другие виды 1 
41 Лабораторная диагностика: 

41.1 общий (клинический) анализ крови  1 
41.2 общий анализ мочи  1 
41.3 другие виды 1 
42 Другие виды диагностики: 

42.1 ультразвуковое исследование суставов 1 
42.2 динамометрия 2 
42.3 другие виды 1 



43 Климатотерапия: 
43.1 аэротерапия 15 
43.2 гелиотерапия 15 
43.3 талассотерапия (при наличии) 15 
44 ЛФК: 

44.1 лечебная гимнастика 10 
44.2 ЛФК в бассейне (при наличии) 10 
44.3 механотерапия  10 
44.4 терренкур  15 
45 Лечебный массаж: 

45.1 ручной массаж 8 
45.2 гидромассаж 8 
45.3 вибромассаж 8 
45.4 механический аппаратный массаж 8 
46 Питьевое лечение минеральной водой 42 
47 Питьевое лечение фитоотварами, фиточаями 10 
48 Бальнеотерапия, гидротерапия, термотерапия, пелоидотерапия: 

48.1 грязевые аппликации 6, 8, 10 
48.2 грязевые, грязеразводные ванны (взрослые) 6, 10 
48.3 парафиновые, озокеритовые аппликации 8, 10  
48.4 ванны минеральные 6, 10 
48.5 ванны лекарственные 6, 10 
48.6 ванны радоновые 6, 10 
48.7 ванны газовые (кислородные, жемчужные, углекислые)  6, 10 
48.8 ванны суховоздушные  6, 10 
48.9 ванны местные  8, 10 

48.10 ванны вихревые  6, 10 
48.11 души лечебные (струевой, циркулярный) 6, 10 
48.12 подводный душ-массаж 6, 10 
48.13 другие виды 6, 8, 10 

49 Аппаратная физиотерапия: 
49.1 гальванизация 6, 10 
49.2 лекарственный электрофорез 6, 10 
49.3 электросон или другие методы трансцеребральной импульсной 

электротерапии 
6, 10 

49.4 ДДТ или другие методы электротерапии импульсными токами 
низкой частоты 

6, 10 

49.5 СМТ  6, 10 
49.6 интерференц-терапия  6, 10 
49.7 магнитотерапия 6, 10 
49.8 магнитостимуляция (высокоинтенсивная магнитотерапия) 6, 10 
49.9 УВЧ-терапия  6, 10 

49.10 индуктотермия  6, 10 
49.11 ДМВ-терапия  10 
49.12 СМВ-терапия  10 
49.13 УФО местное 4 
49.14 ультразвуковая терапия 10 
49.15 ударно-волновая терапия 4 
49.16 лазеротерапия 6, 10 
49.17 светотерапия 6, 10 
49.18 КВЧ-терапия 10  
49.19 дарсонвализация местная 6, 10 
49.20 ультратонотерапия 6, 10 
49.21 другие виды 6, 8, 10 

50 Рефлексотерапия (при наличии) 6 
51 Мануальная терапия (при наличии) 4 
52 Тракционная терапия (взрослые) (при наличии) 6 
53 Психологическая помощь 4 
54 Диетотерапия 15–15 суток 

18–18 суток 
21–21 сутки 

55 Медикаментозная терапия  по медицинским показаниям 
РАЗДЕЛ IV. МЕДИЦИНСКИЕ УСЛУГИ ПО ПРОФИЛЮ «БОЛЕЗНИ НЕРВНОЙ СИСТЕМЫ» 



56 Осмотры: 
56.1 врачом (терапевтом, педиатром, общей практики, неврологом) 

первичный 
1 

56.2 врачом (терапевтом, педиатром, общей практики, неврологом) 
повторный  

2–15 суток 
3–18 суток 
4–21 сутки 

56.3 стоматологический осмотр (дети) 1 
57 Лечение кариеса (дети) 1 
58 Функциональная диагностика: 

58.1 электрокардиография 1 
58.2 другие виды 1 
59 Лабораторная диагностика: 

59.1 общий (клинический) анализ крови 1 
59.2 общий анализ мочи  1 
59.3 другие виды 1 
60 Другие виды диагностики 1 
61 Климатотерапия: 

61.1 аэротерапия 15 
61.2 гелиотерапия 15 
61.3 талассотерапия (при наличии) 15 
62 ЛФК: 

62.1 лечебная гимнастика 10 
62.2 ЛФК в бассейне (при наличии) 10 
62.3 механотерапия 10 
62.4 терренкур 15 
63 Лечебный массаж: 

63.1 ручной массаж 8 
63.2 гидромассаж 8 
63.3 вибромассаж 8 
63.4 вакуумный массаж 8 
63.5 механический аппаратный массаж 8 
64 Оксигенотерапия (при наличии)  10 
65 Питьевое лечение минеральной водой 42 
66 Питьевое лечение фитоотварами, фиточаями 10 
67 Бальнеолечение, гидролечение, термолечение, пелоидотерапия: 

67.1 грязевые аппликации 6, 8, 10 
67.2 грязевые, грязеразводные ванны (взрослые) 6, 10 
67.3 парафиновые и озокеритовые аппликации 8, 10  
67.4 ванны минеральные  6, 10 
67.5 ванны газовые (кислородные, жемчужные, углекислые) 6, 10 
67.6 ванны суховоздушные 6, 10 
67.7 ванны вихревые 6, 10 
67.8 ванны радоновые  6, 10 
67.9 ванны лекарственные  6, 10 

67.10 ванны местные (2–4-камерные) 8, 10 
67.11 ванны контрастные 6, 10 
67.12 души лечебные (струевой, циркулярный, восходящий)  6, 10 
67.13 подводный душ-массаж 6, 10 
67.14 другие виды  6, 8, 10 

68 Аппаратная физиотерапия: 
68.1 гальванизация 6, 10 
68.2 лекарственный электрофорез 10 
68.3 СМТ 6, 10 
68.4 электросон или другие методы трансцеребральной импульсной 

электротерапии 
6, 10 

68.5 ДДТ или другие методы электротерапии импульсными токами 
низкой частоты 

6, 10 

68.6 электростимуляция 6, 10 
68.7 интерференц-терапия  6, 10 
68.8 магнитотерапия  6, 10 
68.9 магнитостимуляция (высокоинтенсивная магнитотерапия) 6, 10 

68.10 УВЧ-терапия 6, 10 
68.11 индуктотермия 6, 10 



68.12 ДМВ-терапия 10 
68.13 СМВ-терапия 10 
68.14 УФО местное 4 
68.15 ультразвуковая терапия 6, 10 
68.16 лазеротерапия 6, 10 
68.17 светотерапия 6, 10 
68.18 КВЧ-терапия 10 
68.19 дарсонвализация местная 6, 10 
68.20 ультратонотерапия 6, 10 
68.21 локальная баротерапия 6, 10 
68.22 пневмокомпрессионная терапия 6, 10 
68.23 другие виды  6, 8, 10 

69 Рефлексотерапия (при наличии) 6 
70 Мануальная терапия (при наличии) 4 
71 Тракционная терапия (взрослые) (при наличии)  6 
72 Психологическая помощь 4 
73 Диетотерапия 15–15 суток 

18–18 суток 
21–21 сутки 

74 Медикаментозная терапия  по медицинским показаниям 
РАЗДЕЛ V. МЕДИЦИНСКИЕ УСЛУГИ ДЛЯ ДЕТЕЙ С ДЦП И ДРУГИМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ 

ЦЕНТРАЛЬНОЙ НЕРВНОЙ СИСТЕМЫ 
75 Осмотры: 

75.1 врачом-педиатром (общей практики) первичный 1 
75.2 врачом-педиатром (общей практики) повторный 1 
75.3 врачом-неврологом первичный 1 
75.4 врачом-неврологом повторный 1 
75.5 врачом-травматологом-ортопедом (хирургом) первичный  1 
75.6 врачом-травматологом-ортопедом (хирургом) повторный  1 
75.7 стоматологический осмотр 1 
76 Лечение кариеса 1 
77 Функциональная диагностика: 

77.1 электрокардиография 1 
77.2 другие виды 1 
78 Лабораторная диагностика: 

78.1 общий (клинический) анализ крови 1 
78.2 общий анализ мочи 1 
78.3 другие виды 1 
79 Другие виды диагностики 1 
80 Климатотерапия: 

80.1 аэротерапия 15 
80.2 гелиотерапия 15 
81 ЛФК: 

81.1 лечебная гимнастика 10 
81.2 ЛФК в бассейне (при наличии) 10 
81.3 механотерапия 10 
81.4 терренкур 15 
82 Лечебный массаж:  

82.1 ручной массаж 8 
82.2 гидромассаж 8 
82.3 вибромассаж 8 
82.4 вакуумный массаж 8 
82.5 механический аппаратный массаж 8 
83 Бальнеотерапия, гидротерапия, термотерапия, пелоидотерапия: 

83.1 грязевые аппликации 6, 8, 10 
83.2 парафиновые, озокеритовые аппликации 8, 10 
83.3 ванны радоновые 6, 10 
83.4 ванны газовые (кислородные, жемчужные) 6, 10 
83.5 ванны суховоздушные 6, 10 
83.6 ванны минеральные 6, 10 
83.7 ванны лекарственные 6, 10 
83.8 другие виды 6, 8, 10 
84 Аппаратная физиотерапия: 



84.1 гальванизация 6, 10 
84.2 лекарственный электрофорез 10 
84.3 электросон или другие методы трансцеребральной импульсной 

электротерапии 
6, 10 

84.4 ДДТ или другие методы электротерапии импульсными токами 
низкой частоты 

6, 10 

84.5 электростимуляция 6, 10 
84.6 СМТ 6, 10 
84.7 магнитотерапия 6, 10 
84.8 магнитостимуляция (высокоинтенсивная магнитотерапия) 6, 10 
84.9 УВЧ-терапия  6, 10 

84.10 индуктотермия 6, 10 
84.11 СМВ-терапия 10 
84.12 дарсонвализация местная 6, 10 
84.13 УФО 4 
84.14 ультразвуковая терапия 6, 10 
84.15 светотерапия 6, 10 
84.16 другие виды  6, 8, 10 

85 Рефлексотерапия (при наличии) 6 
86 Мануальная терапия (при наличии) 4 
87 Психологическая помощь 4 
88 Диетотерапия 18–18 суток 
89 Медикаментозная терапия  по медицинским показаниям 
РАЗДЕЛ VI. МЕДИЦИНСКИЕ УСЛУГИ ПО ПРОФИЛЮ «БОЛЕЗНИ МОЧЕПОЛОВОЙ СИСТЕМЫ» 
90 Осмотры: 

90.1 врачом (терапевтом, педиатром, общей практики, нефрологом, 
урологом, гинекологом) первичный  

1 

90.2 врачом (терапевтом, педиатром, общей практики, нефрологом, 
урологом, гинекологом) повторный 

2–15 суток 
3–18 суток 
4–21 сутки 

90.3 стоматологический осмотр (дети) 1 
91 Лечение кариеса (дети) 1 
92 Функциональная диагностика: 

92.1 электрокардиография 1 
92.2 другие виды 1 
93 Лабораторная диагностика: 

93.1 общий (клинический) анализ крови 1 
93.2 общий анализ мочи 1 
93.3 другие виды 1 
94 Другие виды диагностики: 

94.1 ультразвуковое исследование почек, мочевого пузыря 1 
94.2 другие виды 1 
95 Климатотерапия:  

95.1 аэротерапия 15 
95.2 гелиотерапия 15 
95.3 талассотерапия (при наличии) 15 
96 ЛФК: 

96.1 лечебная гимнастика 10 
96.2 терренкур  15 
97 Лечебный массаж: 

97.1 ручной массаж 8 
97.2 гидромассаж 8 
98 Питьевое лечение минеральной водой 42 
99 Питьевое лечение фитоотварами, фиточаями  10 

100 Оксигенотерапия (при наличии) 10 
101 Бальнеотерапия, гидротерапия, термотерапия, пелоидотерапия: 

101.1 грязевые аппликации 6, 8, 10 
101.2 парафиновые, озокеритовые аппликации 8, 10 
101.3 ванны радоновые 6, 10 
101.4 ванны минеральные  6, 10 
101.5 ванны суховоздушные 6, 10 
101.6 ванны газовые (кислородные, жемчужные, углекислые) 6, 10 
101.7 ванны лекарственные 6, 10 



101.8 души лечебные (струевой, циркулярный, восходящий)  6, 10 
101.9 подводный душ-массаж 6, 10 

101.10 другие виды 6, 8, 10 
102 Аппаратная физиотерапия: 

102.1 гальванизация 6, 10 
102.2 лекарственный электрофорез 6, 10 
102.3 ДДТ или другие методы электротерапии импульсными токами 

низкой частоты 
6, 10 

102.4 электростимуляция мочеточников 6, 10 
102.5 СМТ 6, 10 
102.6 ДМВ-терапия 10 
102.7 СМВ-терапия 10 
102.8 интерференц-терапия 6, 10 
102.9 магнитотерапия 6, 10 

102.10 магнитостимуляция (высокоинтенсивная магнитотерапия) 6, 10 
102.11 УВЧ-терапия 10 
102.12 индуктотермия 6, 10 
102.13 ультразвуковая терапия 6, 10 
102.14 лазеротерапия 6, 10 
102.15 светотерапия 6, 10 
102.16 интерференц-терапия  6, 10 
102.17 КВЧ-терапия 10 
102.18 дарсонвализация местная 6, 10 
102.19 ультратонотерапия 6, 10 
102.20 другие виды 6, 8, 10 

103 Рефлексотерапия (при наличии) 6 
104 Психологическая помощь 4 
105 Диетотерапия 15–15 суток 

18–18 суток 
21–21 сутки 

106 Медикаментозная терапия  по медицинским показаниям 
РАЗДЕЛ VII. МЕДИЦИНСКИЕ УСЛУГИ ПРИ ЗАБОЛЕВАНИЯХ ЖЕНСКИХ ПОЛОВЫХ ОРГАНОВ 

У ВЗРОСЛЫХ 
107 Осмотры: 

107.1 врачом (терапевтом, общей практики, гинекологом) первичный  1 
107.2 врачом (терапевтом, общей практики, гинекологом) повторный 2–15 суток 

3–18 суток 
108 Функциональная диагностика: 

108.1 электрокардиография 1 
108.2 другие виды 1 
109 Лабораторная диагностика: 

109.1 общий (клинический) анализ крови 1 
109.2 общий анализ мочи  1 
109.3 другие виды 1 
110 Другие виды диагностики: 

110.1 ультразвуковое исследование матки и придатков 1 
110.2 другие виды 1 
111 Климатотерапия: 

111.1 аэротерапия 15 
111.2 гелиотерапия 15 
111.3 талассотерапия (при наличии) 15 
112 ЛФК: 

112.1 лечебная гимнастика 10 
112.2 терренкур  15 
113 Лечебный массаж: 

113.1 ручной массаж 8 
113.2 гидромассаж 8 
114 Питьевое лечение фитоотварами, фиточаями 10 
115 Оксигенотерапия (при наличии) 10 
116 Бальнеотерапия, гидротерапия, термотерапия, пелоидотерапия: 

116.1 внутриполостные орошения минеральной водой 8, 10 
116.2 грязевые аппликации 6, 8, 10 
116.3 грязелечение внутриполостное 8, 10 



116.4 парафиновые, озокеритовые аппликации 8, 10 
116.5 ванны минеральные 6, 10 
116.6 ванны газовые (кислородные, жемчужные, углекислые) 6, 10 
116.7 ванны лекарственные  6, 10 
116.8 ванны суховоздушные  6, 10 
116.9 ванны радоновые  6, 10 

116.10 души лечебные (струевой, циркулярный, восходящий)  6, 10 
116.11 подводный душ-массаж 6, 10 
116.12 другие виды 6, 8, 10 

117 Аппаратная физиотерапия: 
117.1 лекарственный электрофорез 6, 10 
117.2 электросон или другие методы трансцеребральной импульсной 

электротерапии 
6, 10 

117.3 ДДТ или другие методы электротерапии импульсными токами 
низкой частоты 

6, 10 

117.4 СМТ  6, 10 
117.5 УВЧ-терапия 10 
117.6 индуктотермия 6, 10 
117.7 интерференц-терапия  6, 10 
117.8 магнитотерапия 6, 10 
117.9 ультразвуковая терапия 6, 10 

117.10 лазеротерапия 6, 10 
117.11 светотерапия 6, 10 
117.12 другие виды 6, 10 

118 Рефлексотерапия (при наличии) 6 
119 Психологическая помощь  4 
120 Диетотерапия 15–15 суток 

18–18 суток 
121 Медикаментозная терапия  по медицинским показаниям 

РАЗДЕЛ VIII. МЕДИЦИНСКИЕ УСЛУГИ ПО ПРОФИЛЮ «БОЛЕЗНИ СИСТЕМЫ КРОВООБРАЩЕНИЯ» 
122 Осмотры: 

122.1 врачом (терапевтом, педиатром, общей практики, кардиологом) 
первичный 

1 

122.2 врачом (терапевтом, педиатром, общей практики, кардиологом) 
повторный 

2–15 суток 
3–18 суток 
4–21 сутки 

122.3 стоматологический осмотр (дети) 1 
123 Лечение кариеса (дети) 1 
124 Функциональная диагностика: 

124.1 электрокардиография 1 
124.2 другие виды 1 
125 Лабораторная диагностика: 

125.1 общий (клинический) анализ крови  1 
125.2 общий анализ мочи  1 
125.3 другие виды 1 
126 Другие виды диагностики: 

126.1 эхокардиография 1 
126.2 другие виды 1 
127 Климатотерапия: 

127.1 аэротерапия 15 
127.2 гелиотерапия 15 
127.3 талассотерапия (при наличии) 15 
128 ЛФК: 

128.1 лечебная гимнастика 10 
128.2 терренкур 15 
129 Лечебный массаж: 

129.1 ручной массаж 8 
129.2 гидромассаж 8 
130 Питьевое лечение фитоотварами, фиточаями 10 
131 Оксигенотерапия (при наличии)  10 
132 Гипокситерапия (при наличии) 10 
133 Аэрофитотерапия 10 
134 Бальнеотерапия, гидротерапия, термотерапия, пелоидотерапия: 



134.1 ванны минеральные 6, 10 
134.2 ванны газовые (кислородные, жемчужные, углекислые) 6, 10 
134.3 ванны контрастные 6, 10 
134.4 ванны лекарственные 6, 10 
134.5 ванны радоновые 6, 10 
134.6 ванны суховоздушные  6, 10 
134.7 ванны местные (2-4-камерные) 8, 10 
134.8 души лечебные (струевой, циркулярный, восходящий)  6, 10 
134.9 подводный душ-массаж 6, 10 

134.10 другие виды 6, 8, 10 
135 Аппаратная физиотерапия: 

135.1 гальванизация 6, 10 
135.2 лекарственный электрофорез 8 
135.3 электросон или другие методы трансцеребральной импульсной 

электротерапии 
6, 10 

135.4 ДДТ или другие методы электротерапии импульсными токами 
низкой частоты 

6, 10 

135.5 СМТ-терапия 6, 10 
135.6 ДМВ-терапия 8 
135.7 СМВ-терапия 10 
135.8 лазеротерапия 6, 10 
135.9 светотерапия 6, 10 

135.10 магнитотерапия 6, 10 
135.11 интерференц-терапия  6, 10 
135.12 ультразвуковая терапия 8 
135.13 локальная баротерапия 6, 10 
135.14 пневмокомпрессионная терапия 6, 10 
135.15 другие виды 6, 8, 10 

136 Рефлексотерапия (при наличии) 6 
137 Психологическая помощь 4 
138 Диетотерапия  15–15 суток 

18–18 суток 
21–21 сутки 

139 Медикаментозная терапия  по медицинским показаниям 
РАЗДЕЛ IX. МЕДИЦИНСКИЕ УСЛУГИ ПО ПРОФИЛЮ «БОЛЕЗНИ КОЖИ И ПОДКОЖНОЙ 

КЛЕТЧАТКИ» 
140 Осмотры: 

140.1 врачом (терапевтом, педиатром, общей практики, 
дерматовенерологом) первичный 

1 

140.2 врачом (терапевтом, педиатром, общей практики, 
дерматовенерологом) повторный 

2–15 суток 
3–18 суток 
4–21 сутки 

140.3 стоматологический осмотр (дети) 1 
141 Лечение кариеса (дети) 1 
142 Функциональная диагностика: 

142.1 электрокардиография 1 
142.2 другие виды 1 
143 Лабораторная диагностика: 

143.1 общий (клинический) анализ крови 1 
143.2 общий анализ мочи  1 
143.3 другие виды 1 
144 Другие виды диагностики 1 
145 Климатотерапия: 

145.1 аэротерапия 15 
145.2 гелиотерапия 15 
145.3 талассотерапия (при наличии) 15 
146 ЛФК: 

146.1 лечебная гимнастика 10 
146.2 ЛФК в бассейне (при наличии) 10 
146.3 терренкур 15 
147 Лечебный массаж: 

147.1 гидромассаж 8 
147.2 вибромассаж 8 



147.3 механический аппаратный массаж 8 
148 Питьевое лечение фитоотварами, фиточаями 10 
149 Спелеотерапия: 

149.1 галотерапия 10 
149.2 камерная спелеоклиматотерапия 10 
150 Аэрофитотерапия 10 
151 Бальнеотерапия, гидротерапия, термотерапия, пелоидотерапия: 

151.1 грязевые аппликации 6, 8, 10 
151.2 парафиновые, озокеритовые аппликации 8, 10 
151.3 ванны грязевые 6, 10 
151.4 ванны минеральные  6, 10 
151.5 ванны суховоздушные  6, 10 
151.6 ванны радоновые  6, 10 
151.7 ванны лекарственные 6, 10 
151.8 души лечебные (струйный, циркулярный)  6, 10 
151.9 подводный душ-массаж 6, 10 

151.10 другие виды 6, 8, 10 
152 Аппаратная физиотерапия: 

152.1 лекарственный электрофорез 10 
152.2 электросон или другие методы трансцеребральной импульсной 

электротерапии 
6, 10 

152.3 УФО 4 
152.4 магнитотерапия 6, 10 
152.5 индуктотермия 6, 10 
152.6 ДМВ-терапия 10 
152.7 СМВ-терапия 10 
152.8 ультразвуковая терапия 6, 10 
152.9 лазеротерапия 6, 10 

152.10 светотерапия 6, 10 
152.11 КВЧ-терапия 10 
152.12 дарсонвализация местная 6, 10 
152.13 ультратонотерапия 6, 10 
152.14 другие виды 6, 10 

153 Рефлексотерапия (при наличии) 6 
154 Психологическая помощь 4 
155 Диетотерапия 15–15 суток 

18–18 суток 
21–21 сутки 

156 Медикаментозная терапия  по медицинским показаниям 
РАЗДЕЛ X. МЕДИЦИНСКИЕ УСЛУГИ ПО ПРОФИЛЮ «БОЛЕЗНИ ЭНДОКРИННОЙ СИСТЕМЫ, 

НАРУШЕНИЯ ОБМЕНА ВЕЩЕСТВ» 
157 Осмотры: 

157.1 врачом (терапевтом, педиатром, общей практики, эндокринологом) 
первичный 

1 

157.2 врачом (терапевтом, педиатром, общей практики, эндокринологом) 
повторный 

2–15 суток 
3–18 суток 
4–21 сутки 

157.3 стоматологический осмотр (дети) 1 
158 Лечение кариеса (дети) 1 
159 Функциональная диагностика: 

159.1 электрокардиография  1 
159.2 другие виды 1 
160 Лабораторная диагностика: 

160.1 исследование уровня гликемии 1 
160.2 общий (клинический) анализ крови  1 
160.3 общий анализ мочи  1 
160.4 другие виды 1 
161 Другие виды диагностики: 

161.1 ультразвуковое исследование органов брюшной полости  1 
161.2 ультразвуковое исследование щитовидной железы  1 
161.3 другие виды 1 
162 Климатотерапия: 

162.1 аэротерапия 15 



162.2 гелиотерапия 15 
162.3 талассотерапия (при наличии) 15 
163 ЛФК: 

163.1 лечебная гимнастика 10 
163.2 ЛФК в бассейне (при наличии) 10 
163.3 терренкур  15 
164 Лечебный массаж: 

164.1 ручной массаж 8 
164.2 гидромассаж 8 
164.3 вибромассаж 8 
164.4 механический аппаратный массаж 8 
165 Питьевое лечение минеральной водой 42 
166 Питьевое лечение фитоотварами, фиточаями 10 
167 Оксигенотерапия (при наличии) 10 
168 Бальнеотерапия, гидротерапия, термотерапия, пелоидотерапия: 

168.1 ванны минеральные  6, 10 
168.2 ванны газовые (кислородные, жемчужные, углекислые)  6, 10 
168.3 ванны вихревые 6, 10 
168.4 ванны лекарственные  6, 10 
168.5 ванны радоновые  6, 10 
168.6 ванны суховоздушные  6, 10 
168.7 ванны местные (2–4-камерные)  8, 10 
168.8 ванны контрастные 6, 10 
168.9 души лечебные (струйный, циркулярный)  6, 10 

168.10 подводный душ-массаж 6, 10 
168.11 другие виды 6, 8, 10 

169 Аппаратная физиотерапия: 
169.1 лекарственный электрофорез 6, 10 
169.2 электросон или другие методы трансцеребральной импульсной 

электротерапии 
6, 10 

169.3 гальванизация 6, 10 
169.4 СМТ-терапия 6, 10 
169.5 ДДТ или другие методы электротерапии импульсными токами 

низкой частоты 
6, 10 

169.6 УВЧ-терапия 8 
169.7 индуктотермия 6, 10 
169.8 ДМВ-терапия 6, 10 
169.9 СМВ-терапия 6, 10 

169.10 интерференц-терапия  6, 10 
169.11 магнитотерапия 6, 10 
169.12 лазеротерапия 6, 10 
169.13 светотерапия 6, 10 
169.14 УФО местное 4 
169.15 ультразвуковая терапия 6, 10 
169.16 КВЧ-терапия 10 
169.17 дарсонвализация местная 6, 10 
169.18 ультратонотерапия 6, 10 
169.19 другие виды 6, 10 

170 Рефлексотерапия (при наличии) 6 
171 Психологическая помощь  4 
172 Диетотерапия 15–15 суток 

18–18 суток 
21–21 сутки 

173 Медикаментозная терапия  по медицинским показаниям 
РАЗДЕЛ XI. МЕДИЦИНСКИЕ УСЛУГИ ПРИ ЗАБОЛЕВАНИЯХ ЩИТОВИДНОЙ ЖЕЛЕЗЫ У ДЕТЕЙ 
174. Осмотры: 

174.1 врачом (педиатром, общей практики, эндокринологом) первичный 1 
174.2 врачом (педиатром, общей практики, эндокринологом) повторный  3–18 суток 

4–21 сутки 
174.3 стоматологический осмотр  1 
175 Лечение кариеса 1 
176 Функциональная диагностика: 

176.1 электрокардиография 1 



176.2 другие виды 1 
177 Лабораторная диагностика: 

177.1 общий (клинический) анализ крови  1 
177.2 общий анализ мочи  1 
177.3 другие виды 1 
178 Другие виды диагностики: 

178.1 ультразвуковое исследование щитовидной железы  1 
178.2 другие виды 1 
179 Климатотерапия: 

179.1 аэротерапия 15 
179.2 талассотерапия (при наличии) 15 
180 ЛФК: 

180.1 лечебная гимнастика 10 
180.2 ЛФК в бассейне (при наличии) 10 
180.3 терренкур  15 
181 Лечебный массаж: 

181.1 ручной массаж 8 
181.2 гидромассаж 8 
182 Питьевое лечение фитоотварами, фиточаями 10 
183 Бальнеотерапия, гидротерапия, термотерапия, пелоидотерапия: 

183.1 ванны минеральные  6, 10 
183.2 ванны газовые (кислородные, жемчужные, углекислые) 6, 10 
183.3 ванны лекарственные  6, 10 
183.4 ванны суховоздушные  6, 10 
183.5 другие виды 6, 8, 10 
184 Аппаратная физиотерапия: 

184.1 гальванизация 6, 10 
184.2 лекарственный электрофорез 6, 10 
184.3 электросон или другие методы трансцеребральной импульсной 

электротерапии 
6, 10 

184.4 ДДТ или другие методы электротерапии импульсными токами 
низкой частоты 

6, 10 

184.5 индуктотермия 6, 10 
184.6 интерференц-терапия 6, 10 
184.7 лазеротерапия 6, 10 
184.8 магнитотерапия 6, 10 
184.9 СМТ 6, 10 

184.10 ультразвуковая терапия 6, 10 
184.11 другие виды 6, 8, 10 

185 Рефлексотерапия (при наличии) 6 
186 Психологическая помощь  4 
187 Диетотерапия 18–18 суток 

21–21 сутки 
188 Медикаментозная терапия  по медицинским показаниям 

РАЗДЕЛ XII. МЕДИЦИНСКИЕ УСЛУГИ ПО ПРОФИЛЮ «БОЛЕЗНИ ГЛАЗА 
И ЕГО ПРИДАТОЧНОГО АППАРАТА» У ДЕТЕЙ 

189 Осмотры: 
189.1 врачом (педиатром, общей практики, офтальмологом) первичный 1 
189.2 врачом (педиатром, общей практики, офтальмологом) повторный  3–18 суток 

4–21 сутки 
189.3 стоматологический осмотр 1 
190 Лечение кариеса 1 
191 Функциональная диагностика: 

191.1 электрокардиография 1 
191.2 другие виды 1 
192 Лабораторная диагностика: 

192.1 общий (клинический) анализ крови 1 
192.2 общий анализ мочи  1 
192.3 другие виды 1 
193 Другие виды диагностики: 

193.1 офтальмологическая диагностика  1 
193.2 другие виды 1 
194 Климатотерапия: 



194.1 аэротерапия 15 
194.2 гелиотерапия 15 
195 ЛФК: 

195.1 лечебная гимнастика 10 
195.2 терренкур  15 
196 Лечебный ручной массаж 8 
197 Питьевое лечение фитоотварами, фиточаями 10 
198 Бальнеотерапия, гидротерапия, термотерапия, пелоидотерапия: 

198.1 ванны минеральные  6, 10 
198.2 ванны лекарственные  6, 10 
198.3 ванны суховоздушные  6, 10 
198.4 ванны радоновые 6, 10 
198.5 души лечебные (циркулярный, струйный) 6, 10 
198.6 грязевые аппликации 6, 8, 10 
198.7 другие виды 6, 8, 10 
199 Аппаратная физиотерапия: 

199.1 лекарственный электрофорез 6, 10 
199.2 СМТ 6, 10 
199.3 ДДТ или другие методы электротерапии импульсными токами 

низкой частоты 
6, 10 

199.4 электросон или другие методы трансцеребральной импульсной 
электротерапии 

6, 10 

199.5 СМВ-терапия 6, 10 
199.6 ультразвуковая терапия 6, 10 
199.7 УВЧ-терапия  8 
199.8 УФО местное 4 
199.9 лазеротерапия  6, 10 

199.10 светотерапия 6, 10 
199.11 магнитотерапия 6, 10 
199.12 другие виды 6, 8, 10 

200 Рефлексотерапия (при наличии) 6 
201 Упражнения для восстановления и укрепления бинокулярного 

зрения  
15 

202 Упражнения для тренировки цилиарной мышцы глаза  15 
203 Психологическая помощь 4 
204 Диетотерапия 18–18 суток 

21–21 сутки 
205 Медикаментозная терапия  по медицинским показаниям 

  
______________________________ 

1 По профилям «Болезни нервной системы» и «Болезни костно-мышечной системы и соединительной 
ткани» могут назначаться 2 вида лечебного массажа. 

  
 


